
 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA  

OFICIUL TERITORIAL BĂLȚI 

Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 

 
  

 

MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  1 

 

 

Hotărârea Colegiului Consulștativ, 

constituit în municipiul Bălți 

                                                nr. 3/5 din 28.03.2023 

,,Cu privire la conlucrarea cu SPD și APL, întru                                                                                                                             

identificărea persoanelor fizice ce transmit în locațiune/chirie                                                                                                             

imobile locative pentru aplicarea măsurilor de conformare                                                                                                                             

voluntară privind înregistrarea la Serviciul Fiscal de Stat                                                                                                                             

a contractelor de locațiune”. 

         În temeiul prevederilor Ghidului de depunere a Declaraţiei-Cerere privind înregistrarea 

contractului de transmitere în posesie şi/sau în folosinţă a proprietății imobiliare , a Codului 

Fiscal nr.1163 din 1997 și, reieșind din cele expuse în nota informativă privind conlucrarea cu 

serviciile publice desconcentrate întru identificarea persoanelor fizice care transmit în 

locațiune/chirie imobile locative pentru aplicarea măsurilor de conformare voluntară privind                                                                                                                           

înregistrarea la Serviciul Fiscal de Stat a contractelor de locațiune, Colegiul Consultativ,                                                                                                                       

constituit în municipiul Bălți,  

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se ia act de nota informativă prezentată de dna Mariana Roman, șefa Direcției Deservire 

Fiscală Bălți. 

2. Direcția Deservire Fiscală Bălți (șefă- dna Mariana Roman): 

2.1.- va informa, contribuabilii/persoane fizice, despre procedura transmiterii în locațiune a 

bunurilor imobile prin intermediul mass-media, seminarelor, rețelelor sociale și pliantelor; 

2.2. – va ghida contribuabilii/persoane fizice pentru a se autentifica în ,,Cabinetul personal al 

contribuabilului” prin Sistemul Informațional Automatizat; 

 

2.3. – va oferi consultanță tuturor solicitanților privitor la modalitățile de achitare a obligației 

fiscale pentru înregistrarea contractelor în locațiune/chirie a imobilelor locative date în 

locațiune/chirie; 

 

2.4.- va identifica persoanele fizice care transmit în locațiune/arendă, proprietăți imobiliare fără 

a se conforma legislației naționale pentru a le aplica tratamente de conformare;  

 



MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  2 

 

 2.5. – va colabora cu APL de nivelul I și II, Inspectoratul de poliție și alte instituții publice 

pentru identificarea persoanelor fizice care dau în posesie/folosință bunuri imobiliare, dar se 

eschivează de obligațiunile fiscale.  

 

3. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoștința șefilor Serviciilor Publice Desconcentrate din mun. 

Bălți și autorităților publice locale, precum și la cunoștința publică, prin publicarea pe pagina 

web a Primăriei mun. Bălți și, (după caz) în presa locală.                                                                                                                                             

4. Controlul privind executarea prezentei hotărâri se pune în sarcina dnei Elena Covaliuc, șef– 

adjunct al Oficiului teritorial Bălți a Cancelariei de Stat. 

 

 

                                  Președintele Colegiului consultativ,   /semnat electronic/   Vladimir Rusu 

                                  constituit în mun. Bălți, 

                                  șeful Oficiului teritorial Bălți a Cancelariei de Stat 

                                  Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-04-13T13:56:10+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




